

Số: 661 /KH-UBND

Phúc Lộc, ngày 16 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Các hoạt động tuyên truyền chào mừng, kỷ niệm 51 năm  
Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026);  
140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026);  
72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026);  
136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)**

Thực hiện Hướng dẫn số 11/HD-BTGDVTU ngày 06/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hà Nội về việc Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2026; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 30/01/2026 của UBND xã về việc tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, cô đọng trực quan, văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô và của xã năm 2026; UBND xã Phúc Lộc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm vóc lịch sử của các sự kiện: kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026); qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần cách mạng, lòng tự hào dân tộc.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân; phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn.

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp điều kiện thực tế.

- Nội dung bảo đảm chính xác, trọng tâm; hình thức đa dạng, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia. Phát huy vai trò chủ động của các cơ quan, đơn vị, thôn dân cư; tăng cường phối hợp trong tổ chức thực hiện.

### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

**1. Kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026)**

- Tuyên truyền sâu rộng giá trị, ý nghĩa lịch sử và tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, khẳng định tính đúng đắn, sáng suốt của đường lối

cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh; làm rõ những nét đặc sắc của nghệ thuật quân sự Việt Nam, nghệ thuật chiến tranh nhân dân, toàn dân, toàn diện, phương châm kết hợp ba mũi giáp công trên ba vùng chiến lược, tạo nên sức mạnh tổng hợp, đỉnh cao là Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân 1975, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước.

- Tuyên truyền những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử của đất nước sau 51 năm thống nhất, đặc biệt là những kết quả nổi bật trong công cuộc đổi mới toàn diện, hội nhập quốc tế sâu rộng, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, nâng cao vị thế và uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế; khẳng định sự kế thừa và phát huy tinh thần "*quyết thắng*", "*thần tốc*", chủ động, nhạy bén nắm bắt thời cơ của Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển nhanh, bền vững đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, các hành vi xuyên tạc lịch sử, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và Nhân dân Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước; qua đó bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, củng cố niềm tin của Nhân dân vào con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của đất nước.

## **2. Kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026)**

- Tuyên truyền về lịch sử ra đời của Ngày Quốc tế Lao động 01/5; làm rõ ý nghĩa quốc tế, giá trị lịch sử và thời đại của phong trào đấu tranh của giai cấp công nhân và người lao động trên toàn thế giới vì quyền lợi chính đáng, tiến bộ và công bằng xã hội.

- Tôn vinh người lao động trong các lĩnh vực; khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của giai cấp công nhân Việt Nam trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua yêu nước, thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo; nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công việc; khuyến khích tinh thần đổi mới, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong lao động, sản xuất và công tác.

## **3. Kỷ niệm 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026)**

- Tuyên truyền sâu rộng đường lối kháng chiến đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Nhân dân ta; khẳng định vai trò lãnh đạo, chỉ đạo tài tình của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong việc đề ra và tổ chức thực hiện Chiến cuộc Đông Xuân 1953 - 1954, trực tiếp là Chiến dịch Điện Biên Phủ, góp phần làm nên thắng lợi quyết định của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Khẳng định ý nghĩa lịch sử to lớn và tầm vóc vĩ đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc Việt Nam, phong trào giải phóng dân tộc trên thế giới và cục diện quốc tế lúc bấy giờ; tôn vinh, tri ân sâu sắc các anh hùng liệt sĩ, các tướng lĩnh, cán bộ, chiến sĩ, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến và đồng bào các dân tộc cả nước đã anh dũng chiến đấu, hy sinh, đóng góp xương máu, trí tuệ và sức người, sức của làm nên Chiến thắng "*lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu*".

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, khơi dậy niềm tự hào dân tộc và phát huy tinh thần Chiến thắng Điện Biên Phủ trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm quý báu từ Chiến thắng Điện Biên Phủ vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

#### **4. Kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)**

- Tuyên truyền sâu sắc về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp các mạng vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh, làm rõ những cống hiến to lớn của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam; khẳng định tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là nền tảng tinh thần, là nguồn sức mạnh nội sinh to lớn, tiếp tục soi đường cho dân tộc ta vững bước tiến vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên phát triển, giàu mạnh, văn minh và thịnh vượng.

- Đây mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị theo hướng thực chất, hiệu quả; gắn việc học và làm theo Bác với xây dựng văn hóa liêm chính, kỷ luật, kỷ cương trong Đảng và bộ máy nhà nước, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời phát hiện, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, những mô hình hay, cách làm sáng tạo góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân trong kỷ nguyên mới của dân tộc.

- Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh và phủ nhận giá trị tư tưởng Hồ Chí Minh; qua đó bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, giữ vững định hướng phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh; phản ánh các hoạt động trước, trong và sau các ngày kỷ niệm; đây mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, đảm bảo thời lượng tiếp âm, tiếp sóng kịp thời, hiệu quả.

- Tuyên truyền trên mạng internet, mạng xã hội, trang fanpage của xã.

#### **2. Tuyên truyền cổ động trực quan**

- Thay đổi nội dung tuyên truyền trên các pa-nô, áp phích trên địa bàn xã phù hợp với nội dung, chủ đề các ngày kỷ niệm.

- Tổ chức treo băng rôn, panô, cấm cờ hồng kỳ trên các tuyến đường trung tâm và tại trụ sở các cơ quan, đơn vị; treo cờ đuôi cá trên hệ thống giá treo cờ tại các khu vực, vị trí trung tâm, tuyến đường trọng tâm trên địa bàn xã.

- Vận động, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và tăng cường công tác vệ sinh môi trường tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

#### **3. Các hình thức tuyên truyền khác**

Tuyên truyền thông qua các hội nghị của xã, các thôn dân cư trên địa bàn xã. Tổ chức các chương trình giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề ....

**4. Thời gian tuyên truyền:** Từ ngày 20/4/2026 - 30/5/2026.

**5. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026)!

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026)!

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)!

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026)!

- Tinh thần Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 1/5 bất diệt!

- Đại thắng mùa Xuân năm 1975 - Thắng lợi của sức mạnh, ý chí, bản lĩnh Việt Nam!

- Chiến thắng Điện Biên Phủ - Lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu!

- Phát huy hào khí 30/4 - Vững bước tiến vào kỷ nguyên mới!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

**IV. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG**

- Tổ chức Dâng hương, viếng Nghĩa trang liệt sĩ.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trang trí trực quan, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng.

- Nội dung, chương trình phù hợp với đặc điểm của từng ngành, đơn vị tổ chức, đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả và tiết kiệm.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Tham mưu ban hành kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn dân cư thực hiện tuyên truyền.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

**2. Phòng Kinh tế xã**

Thẩm định và tham mưu UBND xã trình duyệt dự toán, cấp kinh phí các hoạt động theo quy định; hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định.

### **3. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã**

- Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026). Rà soát, kiểm tra, thay mới nội dung tuyên truyền trên hệ thống pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, treo băng rôn, cờ hồng kỳ theo đúng định hướng tuyên truyền.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động trên hệ thống truyền thanh, trên trang fanpage của xã. Tiếp âm, tiếp sóng và đưa tin các hoạt động từ xã đến các thôn dân cư chính xác, kịp thời.

- Tham mưu tổ chức các chương trình nghệ thuật chào mừng; Hướng dẫn các thôn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí phấn khởi chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Phối hợp theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) theo quy định.

### **4. Công an, Ban Chỉ huy quân sự xã**

- Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn xã. Tổ chức lực lượng trực, tuần tra kiểm soát, nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Bố trí lực lượng phân luồng, điều tiết giao thông tại các khu vực trọng điểm, nơi tập trung đông người, không để xảy ra ùn tắc kéo dài.

- Phối hợp với các lực lượng liên quan bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; chuẩn bị đầy đủ phương án, lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử lý các tình huống phát sinh, góp phần đảm bảo các hoạt động kỷ niệm diễn ra an toàn, trang trọng, hiệu quả.

### **5. Trạm Y tế xã**

Xây dựng kế hoạch, đảm bảo nhân lực, vật tư, phương tiện, thuốc; phân công cán bộ đảm bảo công tác thường trực cấp cứu, công tác phòng, chống dịch và an toàn thực phẩm.

## **6. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã**

Định hướng, kiểm duyệt nội dung tuyên truyền; Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) trong hội viên, đoàn viên và Nhân dân đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

## **7. Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và trường học**

- Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên thuộc phạm vi quản lý; nội dung tuyên truyền bảo đảm đúng định hướng, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

- Phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang khuôn viên, trụ sở làm việc xanh - sạch - đẹp; thực hiện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, cờ chuối, băng rôn, khẩu hiệu và trang trí trụ sở cơ quan, đơn vị bảo đảm trang trọng, đồng bộ, đúng thời gian theo kế hoạch.

- Phối hợp với các lực lượng liên quan bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; chuẩn bị đầy đủ phương án, lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử lý các tình huống phát sinh, góp phần đảm bảo các hoạt động chào mừng diễn ra an toàn, trang trọng, hiệu quả.

## **8. Các thôn dân cư**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai phù hợp với điều kiện của thôn dân cư đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân; thực hiện tuyên truyền trực quan trên địa bàn thôn; đẩy mạnh thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh nội bộ của thôn.

- Đôn đốc các ngõ, xóm, các hộ dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, ra quân bóc, xóa quảng cáo rao vặt trái phép trên địa bàn thôn đảm bảo các tuyến đường, ngõ, xóm luôn sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại nhà riêng, tập trung ở các tuyến đường chính trong thôn theo thời gian quy định, nhắc nhở, vận động Nhân dân thay thế cờ đã cũ, bạc màu. Chủ động kiểm tra tháo dỡ khẩu hiệu tuyên truyền hết nhiệm vụ trên địa bàn thôn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026); Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã; yêu cầu các phòng, ngành, đơn vị, trường học, các thôn dân cư thực hiện./. #

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXH. *huc*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đinh Xuân Hanh**